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Algumas Referências Metodológicas

Âmbito: Todo o Território Nacional, “Todas as Secções da CAE, 
excepto O, T e U”
Unidade Estatística: Empresas, Estabelecimentos e ONGs
Objetivos: Atualizar o FUE, Produzir Estatísticas de Empresas, 
Fornecer dados para a elaboração das Contas Nacionais, etc.
Recursos Humanos Envolvidos: Inquiridores (82), Supervisor (24) 
e Equipa Técnica (4)
Data de Realização: Setembro 2018
Data de Referência dos dados: Ano de 2017
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Principais Resultados

Ponto 1. Entre 2013 a 2018, as Empresas Existentes em Cabo 

Verde, cresceram 9,5%.

Ilha 1998 2003 2008 2013 2018

Santo Antão 802 629 602 862 849

São Vicente 1 461 1 661 1 775 1 953 2 216

São Nicolau 286 288 335 358 311

Sal 272 501 940 989 1 230

Boavista 150 105 237 409 659

Maio 184 173 212 225 144

Santiago 1 502 2 058 2 250 2 792 4 953

Fogo 577 483 714 617 590

Brava 157 148 171 130 108

Total 6 809 7 180 8 716 10 101 11 060

Fonte: INE, IIIºRE 2007; IAE 2008 - 2011; IVºRE 2012; VºRE 2017

Tabela 1. Empresas Existentes em Cabo Verde entre  1998 e 2018



Instituto Nacional de Estatística www.ine.cv

Principais Resultados (Cont.)

Ponto 2. Número de Empresas dissolvidas, diminuíram 

significativamente face a 2013.

2008 2013 2018

Aguarda Início de Actividade 94 67 0

Em Actividade 8 486 9 748 10 950

Suspensa 67 184 67

Dissolvida 69 102 43

Total 8 716 10 101 11 060

Situação na Actividade
# de Empresas Existentes

Tabela 2. Situação Perante a Atividade
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Principais Resultados (Cont.)

Ilha IIIRE 2007 IVRE 2012 Vº RE 2017

Santo Antão 522 804 767

São Vicente 1 531 1 807 2 009

São Nicolau 306 328 286

Sal 775 910 1 158

Boavista 202 373 605

Maio 185 211 123

Santiago 3 233 4 062 4 398

Fogo 621 553 536

Brava 136 129 101

Total 7 512 9 177 9 983

Fonte: INE, IIIRE 2007; IVRE 2012; VRE 2017

Tabela 3. Empresas Ativas por Ilha
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Gráfico 1. Empresas Ativas por Ilha (%)

Ponto 3. As empresas ativas cresceram 8,8%.
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Ponto 4. O NPS registou um acréscimo de 23,5% face a 2012

Principais Resultados (Cont.)

Ilha IIIRE 2007 IVRE 2012 Vº RE 2017

Taxa 

Variação 

17/12

Santo Antão 1 378 1 833 2 490 35,8

São Vicente 11 247 12 249 14 419 17,7

São Nicolau 725 712 726 2,0

Sal 6 938 7 508 12 360 64,6

Boavista 1 270 1 965 4 139 110,6

Maio 491 458 325 -29,0

Santiago 22 640 25 011 27 386 9,5

Fogo 1 590 1 411 1 402 -0,6

Brava 288 264 239 -9,5

Total 46 567 51 411 63 486 23,5

Fonte: INE, IIIºRE 2007; IVºRE 2012; VºRE 2017

Tabela 4. Evolução do Número de Pessoas ao Serviço, segundo a Ilha
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Ponto 5. O VVN registou um crescimento de 14,7% face a 2012

Principais Resultados (Cont.)

Ilha IIIRE 2007 IVRE 2012 Vº RE 2017

Taxa de

Variação 17/12

Santo Antão 1 366 916 3 372 647 4 406 337 31

São Vicente 48 244 655 72 145 477 84 330 054 16,9

São Nicolau 996 232 1 183 046 944 165 -20

Sal 26 870 123 38 909 672 56 744 329 45,8

Boavista 3 370 822 7 687 565 7 823 694 2

Maio 535 728 688 405 443 488 -35,6

Santiago 108 166 208 124 430 521 130 581 651 5

Fogo 1 454 927 2 078 905 2 066 905 -0,6

Brava 279 242 325 569 290 310 -11

Total 191 284 853 250 821 807 287 630 932 14,7

Fonte: INE, IIIºRE 2007; IVºRE 2012; VºRE 2017

Tabela 6. Evolução do Volume de Negócios, segundo a ilha (Em Contos)
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70,1

23,1

6,9

Gráfico 2. Empresas Ativas em Cabo Verde, segundo a 
forma Juridica (%)

ENI/Soc Unipessoais SPQ SARL e Outras

Ponto 6. As empresas ativas em Cabo Verde, na sua maioria, são em  

nome Individual/Soc. Unipessoal por Quota (70,1%).

Principais Resultados (Cont.)
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Ponto 7. As ENI/Soc Unipessoais, mesmo representando 70% das
empresas ativas em Cabo Verde, não são os maiores empregadores. SPQ
são os maiores empregadores (34,0%).

Principais Resultados (Cont.)

Forma Juridica IIIRE 2007 IVRE 2012 Vº RE 2017
Txa Variação

17/12

ENI/Soc Unipessoais 17 335 15 850 20 464 29,1

SPQ 16 062 19 346 21 594 11,6

SARL e Outras 13 171 16 215 21 428 32,1

Total 46 567 51 411 63 486 23,5

Fonte: INE, IIIºRE 2007; IVºRE 2012; VºRE 2017

Tabela 7. Evolução do Número de Pessoas ao Serviço, segundo a forma Juridica
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Ponto 8. As ENI/Soc Unipessoais, mesmo representando 70% das empresas
ativas em Cabo Verde, não geraram o maior Volume de Negócios. As SARL e
Outras geraram maior VVN (59,0%).

Principais Resultados (Cont.)

Forma Jurídica IIIRE 2007 IVRE 2012 Vº RE 2017
Txa 

Variação 

17/12

ENI/Soc Unipessoais 24 955 439 25 009 996 41 437 581 65,7

SPQ 59 605 194 72 431 477 76 410 688 5,5

SARL e Outras 106 724 220 153 380 334 169 782 663 10,7

Total 191 284 853 250 821 807 287 630 932 14,7

Fonte: INE, IIIºRE 2007; IVºRE 2012; VºRE 2017

Tabela 8. Evolução do Volume de Negócios, segundo a forma Juridica (Em contos)
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Ponto 9. A maior parte das empresas ativas em Cabo Verde, não tem 

Contabilidade Organizada (66,9%)

Principais Resultados (Cont.)

IIIRE 2007 IVRE 2012 Vº RE 2017 IIIRE 2007 IVRE 2012 Vº RE 2017

Santo Antão 44 102 72 478 702 695

São Vicente 461 653 727 1 070 1 154 1 282

São Nicolau 21 41 35 285 287 251

Sal 404 572 571 371 338 587

Boavista 57 197 252 145 176 353

Maio 15 32 23 170 179 100

Santiago 857 1 425 1 561 2 376 2 637 2 837

Fogo 19 34 50 602 519 486

Brava 9 11 9 127 118 92

Total 1 888 3 067 3 300 5 624 6 110 6 683

Fonte: INE, IIIºRE 2007; IVºRE 2012; VºRE 2017

Ilha
Com Contabilidade Sem Contabilidade

Tabela 9. Evolução de Empresas Ativas, segundo a organização de contabilidade
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Ponto 10. Cerca de 75% das pessoas empregadas no tecido empresarial em 

2017, trabalhavam em empresas com contabilidade organizada.

Principais Resultados (Cont.)

IIIRE 2007 IVRE 2012 Vº RE 2017 IIIRE 2007 IVRE 2012 Vº RE 2017

Santo Antão 368 650 940 1 010 1 183 1 550

São Vicente 8 725 10 051 11 214 2 522 2 198 3 205

São Nicolau 179 215 224 546 497 502

Sal 5 905 6 785 10 750 1 033 723 1 610

Boavista 872 1 648 3 356 398 317 783

Maio 103 172 140 388 286 185

Santiago 16 684 19 638 20 441 5 956 5 373 6 945

Fogo 310 419 530 1 280 992 872

Brava 47 69 87 242 195 152

Total 33 193 39 647 47 682 13 374 11 764 15 804

Fonte: INE, IIIºRE 2007; IVºRE 2012; VºRE 2017

Com Contabilidade Sem Contabilidade

Tabela 10. Evolução do Número de Pessoas ao Serviço, segundo a organização de contabilidade



Instituto Nacional de Estatística www.ine.cv

Ponto 11. As empresas com contabilidade organizada, faturaram 95% 

do total do Volume de Negócios em 2017.

Principais Resultados (Cont.)

IIIRE 2007 IVº RE 2012 Vº RE 2017 IIIRE 2007 IVº RE 2012 Vº RE 2017

Santo Antão 778 078 2 644 729 3 387 730 588 838 727 918 1 018 606

São Vicente 46 695 695 70 650 597 82 024 358 1 548 960 1 494 880 2 305 695

São Nicolau 572 291 615 403 483 962 423 940 567 643 460 203

Sal 25 827 634 38 142 504 54 958 749 1 042 489 767 168 1 785 580

Boavista 2 797 130 7 316 458 6 767 646 573 692 371 107 1 056 048

Maio 182 246 387 084 332 455 353 482 301 321 111 033

Santiago 103 276 288 119 675 182 124 023 087 4 889 921 4 755 339 6 558 564

Fogo 739 293 1 265 636 1 292 247 715 634 813 269 774 658

Brava 172 670 224 921 209 160 106 573 100 649 81 150

Total 181 041 325 240 922 514 273 479 394 10 243 528 9 899 293 14 151 538

Fonte: INE, IIIºRE 2007; IVºRE 2012; VºRE 2017

Ilha
Com Contabilidade Sem Contabilidade

Tabela 11. Evolução do Volume de Negócios, segundo a organização de contabilidade (Em Contos)
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Gráfico 3. Evolução das Empresas Ativas em 2017, segundo o Concelho (%)

Principais Resultados (Cont.)



Instituto Nacional de Estatística www.ine.cv

Principais Resultados (Cont.)

Concelho IIIº RE 2007 IVº RE 2012 Vº RE 2017 Txa Variação

Ribeira Grande de Santo Antão 722 789 1 540 95,2

Paul 120 226 286 26,5

Porto Novo 536 803 663 -17,4

São Vicente 11 247 12 256 14 423 17,7

Ribeira Brava 473 432 566 31,0

Tarrafal de São Nicolau 252 280 157 -43,9

Sal 6 938 7 508 12 361 64,6

Boa Vista 1 270 1 965 4 139 110,6

Maio 489 458 325 -29,0

Tarrafal de Santiago 654 539 688 27,6

Santa Catarina 1 286 1 313 1 605 22,2

Santa Cruz 676 713 496 -30,4

Praia 18 961 21 231 23 139 9,0

São Domingos 258 414 433 4,6

São Miguel 426 386 350 -9,3

São Salvador do Mundo 92 90 139 54,4

São Lourenço dos Órgãos 128 159 121 -23,9

Ribeira Grande de Santiago 160 173 416 140,5

Mosteiros 313 263 267 1,5

São Filipe 1 117 1 026 1 004 -2,1

Santa Catarina do Fogo 159 123 129 4,9

Brava 288 264 239 -9,5

Total 46 567 51 411 63 486 23,5

Fonte: INE, IIIºRE 2007; IVºRE 2012; VºRE 2017

Tabela 12. Evolução do Número de Pessoas ao Serviço, segundo o Concelho
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Ponto 12. A facturação média por trabalhador em 2017, foi maior

nas ilhas de São Vicente, Santiago e Sal e, menor na ilha da

Brava

Principais Resultados (Cont.)

Ilha IIIRE 2007 IVRE 2012 VRE 2017

Santo Antão 992 1 840 1 770

São Vicente 4 290 5 890 5 849

São Nicolau 1 375 1 662 1 301

Sal 3 873 5 182 4 591

Boavista 2 653 3 912 1 890

Maio 1 091 1 503 1 365

Santiago 4 778 4 975 4 768

Fogo 915 1 473 1 474

Brava 969 1 233 1 215

Total 4 108 4 879 4 531

Fonte: INE, IIIºRE 2007; IVºRE 2012; VºRE 2017

Tabela 13. Facturação média por trabalhador entre 2007 e 2017 (Em Contos)
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Ponto 13. A facturação média por empresa foi maior na ilha do Sal

(49 002 contos)

Principais Resultados (Cont.)

Ilha IIIRE 2007 IVRE 2012 IVRE 2017

Santo Antão 2 617 4 195 5 745

São Vicente 31 512 39 926 41 976

São Nicolau 3 256 3 607 3 301

Sal 34 671 42 758 49 002

Boavista 16 681 20 610 12 932

Maio 2 889 3 263 3 606

Santiago 33 457 30 633 29 691

Fogo 2 344 3 759 3 856

Brava 2 047 2 524 2 874

Total 25 464 27 332 28 812

Fonte: INE, IIIºRE 2007; IVºRE 2012; VºRE 2017

Tabela 14. Facturação média por empresa entre 2007 e 2017 (Em Contos)



Instituto Nacional de Estatística www.ine.cv

0,4 0,2

9,1

0,2 0,3
3,6

44,3

1,9

15,2

1,5 0,4
3,0 4,6 3,3 1,9 1,8 1,1

7,4

0,0

5,0

10,0

15,0

20,0

25,0

30,0

35,0

40,0

45,0

50,0

Gráfico 4. Empresas Ativas em Cabo Verde em 2017, segundo o Ramo de Atividade

Principais Resultados (Cont.)
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Principais Resultados (Cont.)
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Principais Resultados (Cont.)
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Principais Resultados (Cont.)
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Principais Resultados (Cont.)
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Principais Conclusões

1. As empresas existentes em Cabo Verde, cresceram 9,5% entre 

2013 e 2018;

2. Em 2018, o número de empresas dissolvidas diminuíram 

significativamente face a 2013;

3. Em 2017, as empresas ativas cresceram 8,8% relativamente a 

2012;

4. A ilha da Boa Vista, registou maior crescimento do Volume de 

Negócios e, a ilha do Maio maior queda;

5. As empresas ativas em Cabo Verde, na sua maioria, são em nome 

Individual (70,1%)

6. A maior parte das empresas ativas em Cabo Verde, não tem

Contabilidade Organizada (66,9%);

7. Cerca de 75% das pessoas empregadas no tecido empresarial em

2017, trabalhavam em empresas com contabilidade organizada;
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Principais Conclusões

8. As empresas com contabilidade Organizada, faturaram 95% do 

total do Volume de Negócios em 2017;

9. Cerca de 44% das empresas Ativas em 2017, pertencem ao sector 

do Comércio, seguido do Alojamento e restauração com 15,2%;

10. O sector do Comércio foi o maior empregador em 2017, 

empregando cerca de 23% dos trabalhadores seguido, do 

alojamento e Restauração com 20,1%;

11. As empresas do sector do Comércio faturaram cerca de 38% do 

total do Volume de Negócios em 2017;

12. A facturação média por trabalhador em 2017, foi maior nas ilhas de 

São Vicente, Santiago e Sal e, menor na ilha da Brava;

13. A facturação média por empresa foi maior na ilha do Sal (49 002 

contos)
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14. A maior parte das empresas, são chefiadas/geridas por homens, 

representando 62,6%;

15. O sector do Alojamento e Restauração é o sector onde a liderança

das mulheres é mais preponderante;
16. O Número de Pessoas ao Serviço, registou um acréscimo de 23,5% em 

2017 face a 2012;
17. O Volume de Negócios cresceu 14,7% em 2017 relativamente a 2012
18. As ENI/Soc Unipessoais, mesmo representando 70% das empresas ativas 

em Cabo Verde, não são os maiores empregadores. SPQ são os maiores 
empregadores (34,0%).

19. As ENI/Soc Unipessoais, mesmo representando 70% das empresas ativas 
em Cabo Verde, não geraram o maior Volume de Negócios. As SARL e 
Outras geraram maior VVN (59,0%).

Principais Conclusões
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